

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 東芝テック株式会社
 コード番号 6588 URL <http://www.toshibatec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部業務・広報室長
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日
 配当支払開始予定日

(氏名) 鈴木 護
 (氏名) 原 恒之

TEL 03-6422-7009

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第2四半期 | 181,268 | 19.9 | 3,915 | 55.4 | 1,919 | 74.5 | 1 | 100.0 |
| 21年3月期第2四半期 | 226,247 | | 8,782 | | 7,528 | | 4,618 | |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 0.00 | 0.00 |
| 21年3月期第2四半期 | 16.66 | 16.66 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 276,546 | 138,505 | 45.6 | 458.33 |
| 21年3月期 | 281,731 | 142,033 | 45.5 | 465.63 |

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 126,139百万円 21年3月期 128,150百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 21年3月期 | | 5.00 | | 0.00 | 5.00 |
| 22年3月期 | | 0.00 | | | |
| 22年3月期 (予想) | | | | | |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無
 期末配当予想は「未定」であります。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-----|-------|-----|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 370,000 | 12.4 | 11,000 | 8.7 | 7,000 | 2.8 | 3,500 | 32.9 | 12.71 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 社 (社名) 除外 社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
〔(注)詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
会計基準等の改正に伴う変更 有
以外の変更 無

〔(注)詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|--------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第2四半期 | 288,145,704株 | 21年3月期 | 288,145,704株 |
| 期末自己株式数 | 22年3月期第2四半期 | 12,930,418株 | 21年3月期 | 12,925,892株 |
| 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 275,218,028株 | 21年3月期第2四半期 | 277,117,993株 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、剰余金の配当については、中長期的な成長のための戦略的投資等を勘案しつつ、連結配当性向30%程度を目標とし、配当の継続的な増加を目指しております。

期末配当については、業績推移、将来の投資計画等を見極めた上で、別途決定したいと存じます。なお、配当予想額を決定しましたら、速やかに開示させていただきます。

2. 業績予想等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 第2四半期連結累計期間(6ヶ月間)の状況

平成22年3月期第2四半期連結累計期間(平成21年4月から同年9月までの6ヶ月間)の世界経済は、景気対策効果もあってアジア等では持ち直しの動きが見られましたが、米国及び欧州では個人消費及び設備投資の低迷等により景気は停滞するなど、総じて厳しい状況が続きました。日本経済は、景気は底入れ感が見られたものの、個人消費及び設備投資の基調は引き続き弱く、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況下におきまして、当社グループは、「強靱な利益体質の構築」の実現を目指して、営業・サービス効率の向上、投資案件の選択と集中、モノづくり力の強化、安定した財務体質の構築等、外部環境の変化に業績を左右されない、強い企業体質の確立に鋭意努めてまいりました。

売上高につきましては、景気悪化による世界的な市場低迷や為替の影響などから、1,812億68百万円と前年同期に比べ20%減少となりました。また、損益面につきましては、コスト構造改革等による収益力強化に取り組んだことから、大幅減収の厳しい環境下において黒字を確保し、営業利益39億15百万円(前年同期比55%減)、経常利益19億19百万円(前年同期比75%減)、四半期純利益1百万円(前年同期比46億17百万円減)となりました。

当事業年度の間配当につきましては、以上の厳しい経営状況に鑑み、誠に遺憾ながら見送ることとさせていただきます。株主の皆様におかれては、何卒ご了承賜りたいと存じます。

また、当事業年度の期末配当につきましては、業績推移、将来の投資計画等を見極めた上で、別途決定したいと存じます。なお、配当予想額を決定しましたら、速やかに開示させていただきます。

当第2四半期連結累計期間の事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

リテールソリューション事業

POSシステム、電子レジスター、計量器、OA機器並びにサプライ商品等を取り扱っているリテールソリューション事業は、個人消費の低迷により主力市場である流通小売業界の収益力の落ち込みが続く厳しい事業環境の中で、マーケットニーズにマッチした新商品の開発、主力・注力商品の拡販、海外販売網の整備・拡大、コスト競争力の強化等に鋭意注力いたしました。

主力のPOSシステムは、設備投資抑制や為替の影響により国内外で減少したことから、売上は減少いたしました。

その他の製品の売上は、減少いたしました。

この結果、リテールソリューション事業の売上高は、前年同期比10%減の773億81百万円となりました。また、同事業の営業利益は、前年同期比39%減の24億69百万円となりました。

ドキュメントシステム事業

複合機、ファクシミリ、各種ユニット部品、インクジェットヘッド等を取り扱っているドキュメントシステム事業は、世界経済の悪化、金融不安の継続等により未だ回復の兆しが見えず、競合他社との競争も激化する大変厳しい事業環境の中で、モノクロ高速、中速複合機等の戦略的新商品の市場投入による商品競争力の強化、グループ固定費の徹底した削減、コスト競争力の強化等に鋭意注力いたしました。

主力の複合機は、設備投資抑制、市場の急激な縮小、円高等の影響により北米及び欧州を中心に減少したことから、売上は減少いたしました。

その他の製品は、インクジェットヘッド及びユニット部品が減少したことなどから、売上は減少いたしました。

この結果、ドキュメントシステム事業の売上高は、前年同期比25%減の930億93百万円となりました。また、同事業の営業利益は、前年同期比61%減の14億45百万円となりました。

オートID・プリンタ事業

バーコードシステム、RFIDシステム等のオートIDシステム、プリンタ、専用端末機等を取り扱っているオートID・プリンタ事業は、世界経済悪化による世界規模での設備投資抑制を受け需要が急減する厳しい事業環境の中で、事業組織再編による販売力・商品提案力の強化、新商品の市場投入、新規顧客の獲得、販路の拡大等に鋭意注力いたしました。

オートIDシステム、プリンタ及び専用端末機は、設備投資抑制の影響により国内外で減少したことから、売上は減少いたしました。

この結果、オートID・プリンタ事業の売上高は、前年同期比31%減の163億8百万円となりました。また、同事業の営業利益は、前年同期比11億3百万円減の0.7百万円となりました。

(注) RFIDとは、ICタグをモノに取り付け、読み取り装置に近づけることにより個々を識別・管理する仕組みをいいます。

(2)第2四半期連結会計期間(3ヶ月間)の状況

平成22年3月期第2四半期連結会計期間(平成21年7月から同年9月までの3ヶ月間)の売上高は、景気悪化による世界的な市場低迷や為替の影響などから、944億85百万円と前年同期に比べ20%減少となりました。また、損益面につきましては、コスト構造改革等による収益力強化に取り組み、営業利益は21億66百万円(前年同期比57%減)、経常利益は9億18百万円(前年同期比73%減)と黒字を確保いたしました。四半期純損益は5億90百万円(前年同期比24億24百万円減)の損失計上となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報**(1)財政状態の分析**

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末から51億85百万円減少し、2,765億46百万円となりました。これは、「現金」及び「グループ預け金」は合わせて52億20百万円増加しましたが、資産効率(CCC等)の改善に努めたことから「受取手形及び売掛金」57億20百万円、及び「棚卸資産」23億39百万円が減少するとともに、のれんの償却等により27億30百万円減少したことなどにより、負債は、前連結会計年度末に比べ16億57百万円減少の1,380億40百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」が26億17百万円減少したことによるものです。純資産の部は、1,385億5百万円となり前連結会計年度末に比べ35億27百万円減少しました。これは主に、為替換算調整勘定が24億33百万円減少したことによるものです。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動による収入は、前年同期に比べ税金等調整前当期純利益で67億11百万円減少したものの、棚卸資産の圧縮等、資産効率の改善に努めた結果19億89百万円減少の129億13百万円となりました。投資活動による支出は、設備投資の抑制等により前年同期に比べ23億16百万円減少して50億66百万円となり、これによりフリーキャッシュ・フローは前年同期に比べ3億28百万円増加して78億47百万円となりました。また、財務活動については、前年同期に比べ16億35百万円改善してマイナス11億96百万円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間末の当社グループの資金(連結キャッシュ・フロー計算書の「現金及び現金同等物」)残高は、為替の影響も含めて前連結会計年度末と比べ52億20百万円増加の737億52百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の世界経済は、景気対策効果の縮小により個人消費及び設備投資が引き続き低迷することなどから、米国及び欧州では景気は停滞し、アジア等では成長ペースが鈍化するものと予想されます。日本経済は、景気対策効果の剥落、個人消費及び設備投資の低迷などから、景気は停滞感が強まるものと予想されます。

このような経済情勢や最近の業績動向を踏まえ、平成21年4月28日に公表した平成22年3月期通期の連結業績予想を見直し、下記のとおり修正いたしました。

<平成22年3月期通期の連結業績予想>

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|---------|--------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 400,000 | 11,000 | 7,000 | 3,500 | 12.71 |
| 今回発表予想 (B) | 370,000 | 11,000 | 7,000 | 3,500 | 12.71 |
| 増減額(B - A) | 30,000 | | | | |
| 増減率 (%) | 7.5 | | | | |
| (ご参考) 前期実績 (平成21年3月期) | 422,600 | 10,123 | 6,807 | 2,634 | 9.53 |

<平成22年3月期通期のセグメント別の状況に関する予想>

【連結】()内は平成21年3月期通期比。

| | 売上高 百万円 | | 営業利益 百万円 | |
|---------------|------------|-------|-------------|--------|
| リテールソリューション事業 | 158,000 | (93%) | 5,900 | (89%) |
| ドキュメントシステム事業 | 190,000 | (84%) | 4,800 | (233%) |
| オートID・プリンタ事業 | 33,000 | (75%) | 300 | (21%) |
| 消去 | 11,000 | | | |
| 計 | 370,000 | (88%) | 11,000 | (109%) |

<前提となる為替レート>

| | 第3四半期以降 | | 通期 | |
|---------|---------|--------|-------|--------|
| | 米ドル | ユーロ | 米ドル | ユーロ |
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| 前回発表予想時 | 95.00 | 115.00 | 95.00 | 115.00 |
| 今回発表予想時 | 90.00 | 130.00 | 92.75 | 131.58 |

業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

一般債権の貸倒見積高の算定方法については、当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,397 | 24,782 |
| グループ預け金 | 54,354 | 43,750 |
| 受取手形及び売掛金 | 52,632 | 58,352 |
| 商品及び製品 | 24,497 | 26,113 |
| 仕掛品 | 2,911 | 4,099 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,189 | 4,724 |
| その他 | 20,541 | 17,064 |
| 貸倒引当金 | 1,443 | 1,595 |
| 流動資産合計 | 178,081 | 177,292 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 33,598 | 36,058 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 25,240 | 27,970 |
| その他 | 5,700 | 6,172 |
| 無形固定資産合計 | 30,940 | 34,143 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 34,052 | 34,396 |
| 貸倒引当金 | 127 | 161 |
| 投資その他の資産合計 | 33,925 | 34,237 |
| 固定資産合計 | 98,464 | 104,439 |
| 資産合計 | 276,546 | 281,731 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 37,885 | 40,502 |
| 短期借入金 | 11,621 | 11,802 |
| 未払法人税等 | 1,292 | 725 |
| その他 | 50,003 | 50,772 |
| 流動負債合計 | 100,802 | 103,803 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2 | 3 |
| 退職給付引当金 | 31,795 | 30,418 |
| その他 | 5,439 | 5,470 |
| 固定負債合計 | 37,237 | 35,894 |
| 負債合計 | 138,040 | 139,697 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 39,970 | 39,970 |
| 資本剰余金 | 52,985 | 52,985 |
| 利益剰余金 | 47,240 | 47,229 |
| 自己株式 | 5,364 | 5,363 |
| 株主資本合計 | 134,833 | 134,822 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 278 | 163 |
| 繰延ヘッジ損益 | 18 | 279 |
| 為替換算調整勘定 | 8,990 | 6,556 |
| 評価・換算差額等合計 | 8,693 | 6,671 |
| 新株予約権 | 103 | 46 |
| 少数株主持分 | 12,262 | 13,836 |
| 純資産合計 | 138,505 | 142,033 |
| 負債純資産合計 | 276,546 | 281,731 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 226,247 | 181,268 |
| 売上原価 | 119,054 | 96,834 |
| 売上総利益 | 107,192 | 84,433 |
| 販売費及び一般管理費 | 98,410 | 80,517 |
| 営業利益 | 8,782 | 3,915 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 516 | 220 |
| 受取配当金 | 21 | 13 |
| 投資有価証券売却益 | 6 | - |
| デリバティブ評価益 | - | 161 |
| その他 | 798 | 264 |
| 営業外収益合計 | 1,342 | 660 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 285 | 197 |
| たな卸資産廃棄損 | 491 | - |
| 固定資産除売却損 | 400 | 78 |
| 為替差損 | 226 | 1,103 |
| その他 | 1,192 | 1,277 |
| 営業外費用合計 | 2,596 | 2,657 |
| 経常利益 | 7,528 | 1,919 |
| 特別損失 | | |
| 事業構造改革費用 | - | 1,101 |
| 特別損失合計 | - | 1,101 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,528 | 817 |
| 法人税等 | 3,159 | 1,261 |
| 少数株主損失() | 249 | 444 |
| 四半期純利益 | 4,618 | 1 |

(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 118,500 | 94,485 |
| 売上原価 | 64,459 | 51,392 |
| 売上総利益 | 54,040 | 43,092 |
| 販売費及び一般管理費 | 49,012 | 40,926 |
| 営業利益 | 5,028 | 2,166 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 266 | 100 |
| 受取配当金 | 7 | 0 |
| デリバティブ評価益 | - | 147 |
| その他 | 654 | 188 |
| 営業外収益合計 | 928 | 437 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 151 | 63 |
| たな卸資産廃棄損 | 260 | - |
| 固定資産除売却損 | 264 | 33 |
| 為替差損 | 1,270 | 1,001 |
| その他 | 577 | 587 |
| 営業外費用合計 | 2,523 | 1,685 |
| 経常利益 | 3,433 | 918 |
| 特別損失 | | |
| 事業構造改革費用 | - | 376 |
| 特別損失合計 | - | 376 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,433 | 541 |
| 法人税等 | 1,792 | 1,327 |
| 少数株主損失() | 192 | 195 |
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 1,834 | 590 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,528 | 817 |
| 減価償却費 | 7,597 | 8,551 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 485 | 176 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 1,389 | 1,403 |
| 受取利息及び受取配当金 | 538 | 234 |
| 支払利息 | 285 | 197 |
| 有形固定資産廃売却損 | 400 | 78 |
| 投資有価証券売却損益(は益) | 6 | - |
| 有価証券評価損益(は益) | 17 | - |
| 事業構造改革費用 | - | 1,101 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 4,222 | 4,532 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 4,573 | 1,578 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 4,007 | 1,242 |
| その他 | 4,597 | 2,695 |
| 小計 | 15,249 | 13,913 |
| 利息及び配当金の受取額 | 534 | 231 |
| 利息の支払額 | 279 | 199 |
| 特別退職金の支払額 | - | 47 |
| 法人税等の支払額 | 3,106 | 2,054 |
| 法人税等の還付額 | 2,503 | 1,070 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 14,902 | 12,913 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 5,907 | 4,414 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 93 | 122 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 1,320 | 461 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 2 | 27 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 21 | - |
| 長期貸付けによる支出 | 13 | 5 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 22 | 25 |
| 事業譲受による支出 | - | 330 |
| その他 | 274 | 24 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 7,382 | 5,066 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | 1,179 | 81 |
| 長期借入金の返済による支出 | 331 | 0 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | - | 1,030 |
| 自己株式の取得による支出 | 1,227 | 8 |
| 配当金の支払額 | 1,802 | 4 |
| 少数株主への配当金の支払額 | 576 | 78 |
| その他 | 73 | 7 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,831 | 1,196 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 534 | 1,430 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 5,222 | 5,220 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 63,958 | 68,532 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 69,180 | 73,752 |

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

| | リテール ソリューション (百万円) | ドキュメント システム (百万円) | オートID ・プリンタ (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連 結 (百万円) |
|--------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|------------|---------------------|--------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 84,516 | 120,189 | 21,542 | 226,247 | - | 226,247 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,734 | 4,690 | 2,191 | 8,615 | (8,615) | - |
| 計 | 86,250 | 124,879 | 23,733 | 234,862 | (8,615) | 226,247 |
| 営業利益 | 4,015 | 3,663 | 1,103 | 8,782 | - | 8,782 |

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

| | リテール ソリューション (百万円) | ドキュメント システム (百万円) | オートID ・プリンタ (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連 結 (百万円) |
|---------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|------------|---------------------|--------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 76,086 | 90,652 | 14,529 | 181,268 | - | 181,268 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,295 | 2,440 | 1,779 | 5,515 | (5,515) | - |
| 計 | 77,381 | 93,093 | 16,308 | 186,784 | (5,515) | 181,268 |
| 営業利益 | 2,469 | 1,445 | 0 | 3,915 | - | 3,915 |

(注) 1 事業区分の方法については、内部管理上採用している区分によって異なる。

2 各事業区分の主要製品

| 事業区分 | 売上区分 | 主要製品 |
|-----------------|--------------------|--|
| リテール ソリューション | POSシステム | 量販店本部・店舗向けシステム、ショッピングセンター向けシステム、コンビニエンスストア向けシステム、百貨店向けシステム、専門店向けシステム、飲食店向けシステム、ビジネスソリューション |
| | 電子レジスター | 各種専門店及び一般小売店向けレジスター |
| | 計量器 | 商業用電子料金はかり、電子計量値付ラベルプリンタ |
| | OA機器 サプライ | 事務用コンピュータ、パーソナルコンピュータ、電子黒板 関連消耗品 |
| ドキュメント システム | ドキュメントシステム機器 | モノクロ複合機、フルカラー複合機、普通紙ファクシミリ、機器リモート管理システム、ドキュメントソリューション |
| | 部品 | 実装基板、電源ユニット、金型 |
| | インクジェットヘッド | 産業用インクジェットヘッド |
| オートID・ プリンタ | オートIDシステム プリンタ等 | バーコードシステム、RFID対応プリンタ、RFID応用商品 プリンタ、特定顧客向け窓口端末機 |

〔所在地別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 109,254 | 45,070 | 51,688 | 20,233 | 226,247 | - | 226,247 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 41,491 | 1,386 | 1,389 | 30,847 | 75,115 | (75,115) | - |
| 計 | 150,745 | 46,457 | 53,077 | 51,081 | 301,362 | (75,115) | 226,247 |
| 営業利益又は損失() | 5,384 | 84 | 1,072 | 2,654 | 9,027 | (244) | 8,782 |

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 93,979 | 34,446 | 38,732 | 14,109 | 181,268 | - | 181,268 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 31,968 | 531 | 1,085 | 22,461 | 56,046 | (56,046) | - |
| 計 | 125,947 | 34,977 | 39,817 | 36,571 | 237,314 | (56,046) | 181,268 |
| 営業利益又は損失() | 2,732 | 1,164 | 1,281 | 2,009 | 4,859 | (943) | 3,915 |

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

(2) 日本以外の区分に属する主な国又は地域

米州...米国、カナダ、メキシコ、プエルトリコ、パナマ、ヴェネズエラ、ブラジル、チリ

欧州...イギリス、フランス、ドイツ、スペイン、スイス、ベルギー、イタリア、オランダ、

スウェーデン、ノルウェー、デンマーク、フィンランド、ポーランド

アジア他...シンガポール、マレーシア、インドネシア、中国、オーストラリア、韓国

〔海外売上高〕

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|--------|--------|--------|---------|
| 海外売上高(百万円) | 55,175 | 55,884 | 21,057 | 132,117 |
| 連結売上高(百万円) | | | | 226,247 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 24.4 | 24.7 | 9.3 | 58.4 |

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|--------------------------|--------|--------|--------|---------|
| 海外売上高(百万円) | 40,187 | 41,370 | 15,268 | 96,826 |
| 連結売上高(百万円) | | | | 181,268 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 22.2 | 22.8 | 8.4 | 53.4 |

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州...米国、カナダ、メキシコ、プエルトリコ、パナマ、ヴェネズエラ、ブラジル、チリ

欧州...イギリス、フランス、ドイツ、スペイン、スイス、ベルギー、イタリア、オランダ、

スウェーデン、ノルウェー、デンマーク、フィンランド、ポーランド

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

東芝テック決算補足資料

1. 決算概要の推移
2. 事業の種類別セグメント情報の推移
3. 海外売上高、海外生産高の推移
4. 資源投入の推移

2009年10月30日

東芝テック株式会社

1. 決算概要の推移

(金額単位:百万円)

[連 結]

| 摘 要 | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 | 09年度予想 |
|----------------|------------------|------------------|------------------|---------|---------|---------|
| 売 上 高 | 251,843 | 226,247 | 181,268 | 492,970 | 422,600 | 370,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 109% | 90% | 80% | 97% | 86% | 88% |
| 営 業 利 益 | 10,588 | 8,782 | 3,915 | 26,075 | 10,123 | 11,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 142% | 83% | 45% | 115% | 39% | 109% |
| 経 常 利 益 | 9,280 | 7,528 | 1,919 | 22,962 | 6,807 | 7,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 147% | 81% | 25% | 117% | 30% | 103% |
| 税 引 前 純 利 益 | 8,511 | 7,528 | 817 | 22,240 | 5,442 | 6,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 134% | 88% | 11% | 117% | 24% | 110% |
| 当 期 純 利 益 | 3,822 | 4,618 | 1 | 13,382 | 2,634 | 3,500 |
| 前同期比/前期比 (%) | 136% | 121% | 0% | 124% | 20% | 133% |
| 1株当たり当期純利益(円) | 13.76 | 16.66 | 0.00 | 48.20 | 9.53 | 12.71 |
| 連 結 子 会 社 数(社) | 88 | 84 | 78 | 87 | 79 | 78 |
| 平均レート(US\$)(円) | 119.33 | 106.11 | 95.49 | 114.29 | 100.54 | 92.75 |
| 平均レート(EUR)(円) | 162.30 | 162.68 | 133.15 | 161.53 | 143.48 | 131.58 |

2. 事業の種類別セグメント情報の推移

(金額単位:百万円)

[連結売上高]

| 摘 要 | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 08年度 | 09年度予想 |
|---------------|------------------|------------------|---------|---------|
| リテールソリューション事業 | 86,250 | 77,381 | 170,508 | 158,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 92% | 90% | - | 93% |
| ドキュメントシステム事業 | 124,879 | 93,093 | 225,707 | 190,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 91% | 75% | - | 84% |
| オートID・プリンタ事業 | 23,733 | 16,308 | 44,184 | 33,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 95% | 69% | - | 75% |
| 小 計 | 234,862 | 186,784 | 440,400 | 381,000 |
| 消 去 | 8,615 | 5,515 | 17,799 | 11,000 |
| 合 計 | 226,247 | 181,268 | 422,600 | 370,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 90% | 80% | 86% | 88% |

注1 各事業の売上高は「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含めて表示している。

[連結営業利益]

| 摘 要 | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 08年度 | 09年度予想 |
|---------------|------------------|------------------|--------|--------|
| リテールソリューション事業 | 4,015 | 2,469 | 6,642 | 5,900 |
| 営業利益率 (%) | 4.7% | 3.2% | 3.9% | 3.7% |
| ドキュメントシステム事業 | 3,663 | 1,445 | 2,064 | 4,800 |
| 営業利益率 (%) | 2.9% | 1.6% | 0.9% | 2.5% |
| オートID・プリンタ事業 | 1,103 | 0 | 1,417 | 300 |
| 営業利益率 (%) | 4.6% | 0.0% | 3.2% | 0.9% |
| 合 計 | 8,782 | 3,915 | 10,123 | 11,000 |
| 営業利益率 (%) | 3.9% | 2.2% | 2.4% | 3.0% |

3. 海外売上高(連結)、海外生産高の推移

(金額単位:百万円)

[海外売上高/連結]

| 摘 要 | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 |
|-----------------|------------------|------------------|------------------|---------|---------|
| 米 州 | 66,456 | 55,175 | 40,187 | 125,084 | 97,425 |
| 連結売上高に占める割合 (%) | 26% | 24% | 22% | 25% | 23% |
| 欧 州 | 60,395 | 55,884 | 41,370 | 124,572 | 98,801 |
| 連結売上高に占める割合 (%) | 24% | 25% | 23% | 25% | 24% |
| そ の 他 | 20,870 | 21,057 | 15,268 | 40,243 | 35,546 |
| 連結売上高に占める割合 (%) | 8% | 9% | 8% | 8% | 8% |
| 合 計 | 147,722 | 132,117 | 96,826 | 289,900 | 231,772 |
| 連結売上高に占める割合 (%) | 59% | 58% | 53% | 59% | 55% |

[海外生産高比率/連結]

| | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 |
|----------|------------------|------------------|------------------|------|------|
| 海外比率 (%) | 65% | 68% | 69% | 66% | 66% |

4. 資源投入の推移

設備投資額(有形固定資産)

| 摘 要 | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 | 09年度予想 |
|--------------|------------------|------------------|------------------|--------|--------|--------|
| 連 結 | 5,506 | 5,848 | 2,834 | 10,604 | 10,708 | 7,000 |
| 前同期比/前期比 (%) | 128% | 106% | 48% | 126% | 101% | 65% |

研究開発費

| 摘 要 | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 | 09年度予想 |
|--------------|------------------|------------------|------------------|--------|--------|--------|
| 連 結 | 15,578 | 15,125 | 11,121 | 30,678 | 29,591 | 23,600 |
| 売上高比 (%) | 6.2% | 6.7% | 6.1% | 6.2% | 7.0% | 6.4% |
| 前同期比/前期比 (%) | 107% | 97% | 74% | 104% | 96% | 80% |

期末在籍人員

| 摘 要 | 07年第2四半期 (累計) | 08年第2四半期 (累計) | 09年第2四半期 (累計) | 07年度 | 08年度 | 09年度予想 |
|--------------|------------------|------------------|------------------|--------|--------|--------|
| 連 結 (人) | 20,266 | 20,948 | 19,651 | 20,673 | 19,851 | 19,500 |
| 前同期比/前期比 (人) | 414 | 682 | 1,297 | 715 | 822 | 351 |